Not. 6. effectum primi decreti tolli posse. 1. si Reus contumax intra lapsum anni à die primi decreti cum effectu, contumaciam purget; quod fit primò, si caveat, seu satisdet de se sistendo judicio, & solvendis expensis interim factis ab Actore; ut constat ex c. Constitutis, de quo à n. 1324. deinde, si prober, se justo impedimento non facile removibili prohibitum fuisse, quò minus intra terminum sibi à jure præfixum compareret, præstaretq; quod jure debebat, ut diximus ex c. cùm sicut, de quo à n. 1327. purgata porro legitimè contumacia, fit restitutio perinde, ac si primum decretum non fuisset; & in causa procedendum erit.

Not. 7. in casu, quo quis ex primo decreto mittitur in possessionem, sed impletatur, potentia Adversarii, aliochè casu, competere illi actionem in factum, ad hoc, ut, quanti suā interest non fuisse admissum, præsterut, L. 15. §. fin. ff. de damage infecto, ibi: Si quis ex hoc edicto à Prætore in possessionem missus non est admissus, in factum actione uti poterit, ut tamen præsterut ei, quantum præstari ei oportet, si de ea re cautum fuisset: extenditur enim actio in id tempus, quo damnum committitur; quod etiam habetur in L.

4. §. Prator, ff. ne vis fiat ei, qui in poss.

* * *

ARTICULUS II.

De missione in possessionem ex secundo decreto.

1336. Secundum decretum est iussus Judicis, quo Actorem, qui custodiat causam in possessionem bonorum pro modo debiti prætensi missus jam ante est, ob Adversarii continuatam contumaciam verum possessorem decernit, & contumacem possessione in penam contumaciae privat. Pro intelligentia not. 1. hoc secundum decretum non dari post primum, quo Actor agens *actione reali*, propter contumaciam Rei missus fuit in possessionem bonorum custodiae causa, Reo intra terminum unius anni non comparente, ac contumaciam legitimè purgante juxta dicta n. 1324. sic enim per primum decretum, post lapsum illius anni, incommutabiliter factus est rei haec tenus custoditam possessor, ut habeat non solum naturalem, sed etiam civilem possessionem cum jure lucrandi fructus, ita ut Reus solummodo possit de jure proprietatis contendere, adeoque ex Reo fiat Actor.

1337. Not. 2. quando quis agit *actione personali*, & propter contumaciam Rei ex primo decreto mittitur in possessionem pro modo debiti, tametsi lapsus sit annus, intra quem contumax non comparuit, missum in possessionem ex primo decreto, non eo ipso evadere verum, ac legitimum possessorem illorum, sicut in casu, quo agit *actione reali*; & ideo ad hunc effectum in casu actionis personalis necessarium esse secundum decretum; non enim statim, ubi misit Prator in possessionem, etiam possidere jubet, ut dicitur L. 15. mox citanda, Q. 20. Hoc porrò decretum secundum parit duplex effectum. 1. quod missus in possessionem bonorum ex secundo decreto, tribuat missum veram possessionem, nimis cum jure percipiendi fructus; 2. etiam Dominium, si Reus erat verus Dominus; vel, si tantum fuit possessor, non Dominus, nisi forte communi errore, jus rem usucapendi, prout colligitur ex L. 15. Q. 16. ff. de damno infecto, ibi: Julianus scribit, eum, qui in possessionem damni infecti nomine mittitur, non prius incipere per longum tempus dominium capere, quam secundo decreto à Pratore Dominus constituantur.

1338. Not. autem 3. quando in dict. §. 16. di-

citur, quod missus in possessionem non prius etiam per longum tempus Dominum capiat, quam secundo decreto à Pratore Dominus constituantur, debere intelligi, si Reus contumax fuit Dominus, nam si non Reus, sed alius fuit Dominus, per secundum decretum non datur missus in possessionem rei Dominum, sed tantum vera possessio cum jure usucapiendi, ut dictum est; & constat ex L. Pratoris. 5. ff. eod. ibi: Pratoris officium est, ut missus in possessionem, etiam eam per longi temporis spatium in suum dominium capere possit.

Not. 4. quando post annum missionis in possessionem bonorum Actor *actione personali* petit mitti in possessionem ex secundo decreto (cujus effectus est translatio vere possessionis, aut etiam Dominii, si Reus rei dominus est) non debere Judicem dare hoc secundum decretum prius, quam Reus citet iterum (quia ad hunc actum prius nunquam fuit citatus) & denuò contumax maneat; nam hoc facto, & cognito jure Actoris, conceditur secundum decretum; nam si se offerret ad ea, quæ jure debet, non fore procedendum ad secundum decretum, cum sic deficiat contumacia.

Not. 5. inter primum, & secundum decretum etiam esse hoc discrimen, quod illud habeat locum in debitis etiam *in diem*, & *conditionatis* conditione adhuc pendente, ut diximus n. 1330. non autem istud; nam secundum decretum tendit ad obtinendam possessionem, vel dominium rei, quod fieri non potest, si dies debiti nondum venit, aut conditio adhuc pendet; primum autem solum ad obtinendam cautionem de debito solvendo, cum dies venerit, vel conditio extiterit.

Not. 6. in quaestione, an secundum decretum semper tendat directè ad translationem Dominii in Actorem, in casu, quo contumax rei Dominus fuit? responderi, quod quandoque tendat solum ad rerum detentarum venditionem, ut constat ex L. 9. C. de bonis auth. Jud. possid. ibi: tempore autem transactionis, etiam venditionem eorum à competente Judice postulare non prohiberis, & L. 6. eod. ibi: non Dominii rerum vindicatione, sed possessione bonorum, itemq. venditione, equali portione pro rata debiti quantitate omnibus creditoribus consuli potest: Si vero nemo est, qui comparere eam maluerit, & necessarium fiat creditori, saltem

saltem sibi eam jure dominii possidere; sic expressè L. 3. C. de jure dominii impe-
trando, §. 2.

1342. Not. 7. si bona vendantur, venditionem faciendam ibi, ubi Reus defendi potest, v. g. ubi domicilium habet, vel contraxit loco contraetatis accepto pro loco solutionis constitutæ, per L. 1. ff. de rebus autho-
rit. *Judicis possid. vel vend.* Communior porro Doctorum sententia est, post annum elapsum à missione in possessionem bonorum ex primo decreto, Reo adhuc contumace, secundum decretum esse petendum intra unum annum à lapsu prioris post decretum primum; quamvis & in hoc multum varient Authores. Ut autem dicatur, quod Judex concedat secundum decretum, co-
gnito jure Actoris, requirunt aliqui liquida-
dam probationem debiti; alii, sufficere,
probatam esse probabilitatem debiti ma-
jorem oposita, præsertim, si Actor paratus
sit Reo deferre juramentum suppletori-
um, hoc ipso ei per Judicem in citatione
intimato.